
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA N° 718, de 09 de setembro de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO DE 

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA ALUNO REGULAR DO CURSO DE 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital nº. 207/2025, alterado pelas Portarias nº. 528, 550 e 588/2025, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 28/06, 19/07, 26/07 

e 02/08/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final, após recurso, do processo de 

seleção de candidatos ao Curso de Doutorado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação 

em Geografia (PPGeo), com área de concentração em Produção do Espaço Geográfico, 

de acordo com o Anexo Único desta Portaria com os nomes dos aprovados por linhas de 

pesquisa. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, 

no endereço http://www.uesb.br, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato selecionado deverá matricular-se junto à Secretaria 

Geral de Pós-Graduação - Uesb, via Secretaria do Programa - PPGEO-UESB no campus 

de Vitória da Conquista, no dia 12 de setembro de 2025.  No ato da matrícula, o candidato 

deverá apresentar os documentos constantes no subitem 8.2 do Edital nº. 207/2025.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 718/2025 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

CANDIDATOS PARA ALUNO REGULAR DO CURSO DE DOUTORADO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (EDITAL Nº. 207/2025) 

 

 RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS   

 

Relação dos candidatos classificados por ordem alfabética linhas de pesquisa e modalidade de 

inscriçãoi 

DINÂMICAS DA NATUREZA E DO TERRITÓRIO 

JANE MARY LIMA CASTRO   AMPLA CONCORRÊNCIA 

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA SANTOS   AMPLA CONCORRÊNCIA 

KAREN CRISTINE RODRIGUES MONTEIRO  AMPLA CONCORRÊNCIA 

MARIA ERCILIA OLIVEIRA DE JESUS  AMPLA CONCORRÊNCIA 

POLLIANA BEZERRA DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 

ROMULO DIAS DOS SANTOS ROCHA  AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

PRODUÇÃO DOS ESPAÇOS URBANOS E RURAIS  

FATIMA CRISLAINE BATISTA ROCHA   AMPLA CONCORRÊNCIA 

LARISSA FERRAZ NASCIMENTO  AMPLA CONCORRÊNCIA 

LIGIA CARDOSO BORGES  AMPLA CONCORRÊNCIA 

ROBERTA BATISTA DE JESUS CORREIA  AMPLA CONCORRÊNCIA 

ROMULO LIMA MEIRA  AMPLA CONCORRÊNCIA 

SANDRA LICIAN SACRAMENTO NEVES DE JESUS  AÇÕES AFIRMATIVAS  

TANIA COSTA SILVA  AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 

 

i Foi feito um remanejamento de vagas entre as linhas de pesquisa para compor o quadro de vagas 
conforme consta no edital 207/2025 

                                                           


